
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)

П Р И К А З
16 апреля 2021 г.

г. Махачкала
№ 36-од

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления государственным автономным учреждением Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Республике Дагестан» и его филиалами 

государственной услуги «Предоставление субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 июля 2020 года № 1130 «О внесении изменений в Правила 
предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг» (официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2020, 3 августа, № 0001202008030028)

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент предоставления государственным автономным 
учреждением Республики Дагестан «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике 
Дагестан» и его филиалами государственной услуги «Предоставление субсидий 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденный приказом 
Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан 
от 13 мая 2020 года № 80-од (официальный интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (http://pravo. e-dag.ru), 2020, 3 июня, 
№ 05029005636).

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Республики 
Дагестан на государственную регистрацию в установленном законодательством 
порядке и официально заверенную копию приказа в Прокуратуру Республики 
Дагестан и Управление Минюста России по Республике Дагестан для 
включения в Федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации.

3. Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникацион-

http://www.pravo.gov.ru
http://pravo._e-dag.ru


ной сети «Интернет» на официальных сайтах Министерства экономики и 
территориального развития Республики Дагестан (www.minec-rd.ru) и 
государственного автономного учреждения Республики Дагестан
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике Дагестан» (mfcrd.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра экономики и территориального развития Республики 
Дагестан, курирующего вопросы контроля предоставления государственных 
услуг.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2021 года, за исключением пунктов 1 и 8 и подпункта «а» пункта 6 изменений, 
утверждённых настоящим приказом, которые вступают в силу с 1 июля 
2021 года.

Министр экономики 
и территориального развит 

Республики Дагестан .А.Длиев

http://www.minec-rd.ru


Утверждены 
приказом Минэкономразвития РД

У 2ОТ 2021 г . №  *s4 ' - £> ./?

Изменения,
которые вносятся в административный регламент предоставления 
государственным автономным учреждением Республики Дагестан 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике Дагестан» и его филиалами 

государственной услуги «Предоставление субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг»

1. Абзац четвертый пункта 1.2.3. изложить в следующей редакции:
«отсутствие подтвержденной вступившим в законную силу судебным

актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и 
коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем 3 последних 
года. Информацию о наличии у граждан такой задолженности ГАУ РД «МФЦ в 
РД» получает из государственной информационной системы жилищно- 
коммунального хозяйства».

2. В абзаце пятом пункта 2.6.1. слова «, и о наличии (об отсутствии)
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» 
исключить. *

3. Абзац седьмой пункта 2.6.1. после слов «и коммунальных услуг» 
дополнить следующими словами:

«, в случае невозможности их получения в рамках системы 
межведомственного электронного взаимодействия».

4. Абзац восьмой пункта 2.6.1. после слов «предусмотрено 
предоставление субсидий» дополнить следующими словами:

«(с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена)».
5. Абзац девятый пункта 2.6.1. изложить в следующей редакции:
«сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при

решении вопроса о предоставлении субсидии.».
6. В подразделе 2.7.:
а) пункты 2.7.7. и 2.7.8. изложить в следующей редакции:
«2.7.7. Сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя 

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая 
образовалась за период не более чем 3 последних года, полученные из 
государственной информационной системы жилищно-коммунального 
хозяйства.

2.7.8. Сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых 
при решении вопроса о предоставлении субсидии.»;

б) дополнить пунктами 2.7.9.-2.7.11. следующего содержания:
«2.7.9. Копии документов, выдаваемых федеральными государственными 

учреждениями медико-социальной экспертизы, подтверждающих факг 
установления заявителю инвалидности.



2.7.10. Для получения государственной услуги заявитель вправе 
представить в ГАУ РД «МФЦ в РД» и его филиалы документы, указанные в 
пунктах 2.7.1. - 2.7.6. настоящего административного регламента, а также 
копии судебных актов о признании лиц, проживающих совместно с заявителем 
по месту постоянного жительства, членами его семьи -  в случае наличия 
разногласий между заявителем и проживающими совместно с заявителем по 
месту постоянного жительства лицами по вопросу принадлежности к одной 
семье по собственной инициативе. В этом случае ГАУ РД «МФЦ в РД» и его 
филиалы учитывают в качестве членов семьи заявителя лиц, признанных 
таковыми в судебном порядке.

2.7.11. При наличии у ГАУ РД «МФЦ в РД» и его филиалов возможности, 
в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного информационного взаимодействия, получить сведения, 
необходимые для принятия решения о предоставлении субсидий, расчета их 
размеров, сравнения размера предоставляемой субсидии с фактическими 
расходами семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
граждане освобождаются по решению ГАУ РД «МФЦ в РД» от обязанности 
представления всех или части документов, указанных в пунктах 8, 9, 27 и 48 
Правил.».

7. Абзац шестой раздела 2.9. исключить.
8. Пункт 2.10.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом

непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных 
услуг, которая образовалась за период не более чем за 3 последних года».

9. Абзац третий пункта 2.10.2. исключить.
10. Абзац третий подраздела 3.6. исключить.
11. В абзаце втором подраздела 3.7. слова «либо не выполнялись условия 

соглашения о погашении задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг» исключить.

12. В Приложении № 1 к административному регламенту:
а) наименование изложить в следующей редакции «Перечень филиалов 

ГАУ РД «МФЦ в РД», в которых организовано предоставление услуги»;
б) дополнить пунктом 58 следующего содержания:

58 Ф илиал  го су д ар ств ен н о го  авто н о м н о го 367000, П о н ед ел ьн и к  -  пятница:
у ч р еж д ен и я  Р есп у б л и к и  Д агестан Р есп у бл и ка с 0 8 :00  д о  20 :00
« М н о го ф у н кц и о н ал ьн ы й  ц ен тр Д агестан , г. (п ер ер ы в  с 12:00 до
п р ед о ставл ен и я  го су д ар ств ен н ы х  и М ахач кала , ул. 12:30 и  с 16:00 д о  16:30),
м у н и ц и п ал ьн ы х  у сл у г  в Р есп у бл и ке Р ад и щ ева  3 «Б» суббота: с 0 8 :00  д о  18:00
Д агестан »  по  С о ветск о м у  р ай о н у (п ер ер ы в  с 12:00 до
г. М ах ач к ал ы  (доп . оф ис) 12:30 и  с 16:00 д о  16:30)

13. Приложение № 2 к указанному административному регламенту 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.



Приложение
к приказу Минэкономразвития РД

2021 г. № 4 4от

Приложение N 2 
к Административному регламенту, 

утвержденному приказом 
Минэкономразвития РД 

от "13" мая 2020 г. № 80-од

Начальнику Отдела субсидий
ГАУ РД "МФЦ в РД М .А . Алиеву

От гражданина(ки) ______________________________
Номер мобильного телефона _____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг

Прошу предоставить субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг мне и членам моей семьи

N
п/п

Ф а м и л и я , и м я , о тч е с тв о Д а та  
р о ж д е н  и 

я

С те п е н ь
р о д ств а

Н а л и чи е
л ь го т

Р е ги стр а ц и я  
с о в м е стн о  с 

с о б с тв е н н и к о м

•

9

в настоящее время зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении по 
адресу:___________________
________________________________________________________________________________________, и
перечислять субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на мой 
банковский счет



Получая услугу по предоставлению субсидии на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в ФГАУ РД "МФЦ в РД" (далее - Учреждение) подтверждаю 
полноту, достоверность и правильность предоставленных мною сведений для 
получения государственной услуги: Предоставление субсидий на оплату ЖКУ.

Об ответственности за предоставление ложных или неполных сведений в 
соответствии со статьями 159.2 п. 1 Уголовного кодекса РФ "Мошенничество 
при получении выплат" и 1102 п. 1 Гражданскбго кодекса РФ "Необоснованное 
обогащение" предупрежден(а).

О необходимости явиться через 10 рабочих дней за решением о назначении 
либо отказе в назначении субсидий уведомлен(а ).

В случае назначения субсидий на оплату ЖКУ обязуюсь:
1. На основании постановления Правительства N 761 от 14.12.2005 (далее 

- постановление N 761) п. 46 использовать субсидии только для оплаты 
жилищно-коммунальных услуг.

2. Сообщать в уполномоченный орган о наступлении таких событий, которые 
влекут за собой изменение условий предоставления субсидии и ее размера 
(изменение состава семьи, места постоянного жительства, временное выбытие 
членов семьи, изменение доходов членов семьи, перемена собственника жилья), 
не позднее 30 дней со дня наступления указанных событий.

3. По истечении назначенного периода субсидирования предоставить 
сведения о платежах за жилищно-коммунальные услуги за истекшие 6 месяцев 
для произведения перерасчета в течении 10 рабочих дней.

Представленные мною документы и копии документов в количестве -_______ ш т ., в том
числе:

- о принадлежности к членам семьи - _________  ш т .;
- об основании пользования жилым помещением - ___________ шт.;
- о доходах членов семьи - __________  ш т . ;
- о платежах за жилое помещение и коммунальные услуги - ___________ ш т .;
- о льготах, мерах социальной поддержки и компенсациях по оплате жилого

помещения и коммунальных услуг - ________  ш т . ;
- о гражданстве - шт.

Особые обстоятельства:

/

20 г.

(подпись заявителя) (ФИО)



гр.
проживающего(ей) по адресу:

Заявление

Прошу Вас принять мои документы для оформления субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг.

Сообщаю, что нигде не работаю и (нужное отметить галочкой, заполнить):
I— I

доходов не имею,
I__ I

имею доход от трудовой (экономической) деятельности случайного 
характера в размере _____________________________  рублей в месяц.

| имею доход от реализации плодов и продукции, 
I— 1 подсобном хозяйстве, состоящем из:

полученных в личном

N
п/п

С тр у к ту р а  л и ч н о го  
п о д со б н о го  х о з я й ств а

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

К о л и ч е ств о

1 . К р уп н ы й  р о га ты й  ско т:

1.1. К о р о вы го л о ва

1.2. М о л о д н я к го л о ва

2. О вц ы го л о ва

3. П тица го л о ва

4. П ч е л о се м ь и се м ья

5. З е м е л ь н ы й  у ч а сто к :

5.1. Т о м а ты со тка

5.2. О гур ц ы со тка

5.3. Л у к со тка

5.4. М о р к о в ь
»

со тка

5.5. К ап уста со тка

5.6. К а р то ф е л ь со тка

5.7. В и н о гр а д со тка

5.8. П л о д ы  к о с то ч к о в ы е со тка

5.9. П л о д ы  с е м е ч к о в ы е со тка

20 г. /
(подпись) (расшифровка подписи)



проживающего(ей) по адресу:
От гр.,

Заявление

Я, _______________________________________________ ,__________________________________,
паспорт серия/номер _______________________________________________________, выданный
________________________________________________ , зарегистрированный(ая) по адресу:
__________________________________________________________ , сообщаю, что не пользуюсь
следующими коммунальными услугами:

Вывоз ТБО

I— I
Т е х . обслуживание |

I__ I

Канализация

Г» II

(дата)
20 г.

(подпись)

Начальнику Отделу субсидий 
ГАУ РД "МФЦ в РД" М.А. Алиеву
по ______________________________  району
от

Согласие

Я,
даю согласие на оформление и предоставление субсидий на оплату ЖКУ

жилое помещение, расположенное по адресу:
на

20 г.
(дата) (подпись)



Начальнику Отделу субсидий 
ГАУ РД "МФЦ в РД" М.А. Алиеву
по ______________________________  району
от

Согласие

Я, __________________________________________________________________________________,
как законный представитель, даю согласие от имени своего 
несовершеннолетнего сына
______________________________________________________________________________________ , на
оформление и предоставление субсидий ‘на оплату ЖКУ, на жилое помещение, 
расположенное по адресу: _____________________________________________________________

II  II

(дата)
20 г.

(подпись)

Начальнику Отдела субсидий 
ГАУ РД «МФЦ в РД» М.А. Алиеву»

от

Заявление

Я, _________________________________________ ________________________________________ ,
прошу принять и обработать сведения, в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761 «О предоставлении гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»:

□  О смене реквизитов;
□  Об изменении места постоянного жительства получателя субсидии и 

(или) членов его семьи;
□  Об изменении состава семьи получателя субсидий;
□ _____________________________________________________________________

(иное)

Приложение: 
1 .

20 г.
(подпись)



Решение
N ______ / ____________  от "____ " ________  20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N. 761,

гражданину(ке) ________________________________________________________________________ ,

проживающему(ей) по адресу _________________________________________________________,

решено назначить субсидию на период с _____________________________________________
по ______________________________________________________________
в размере __________________  (______________________________________) руб. ежемесячно,
на период с __________ _____________________  по ____________________________
в размере __________________  (____________________________________ _) руб. ежемесячно.

Вышеуказанная сумма субсидий является расчетной и может ежемесячно
изменяться в зависимости от фактических ежемесячных платежей.

С уведомлением ознакомлен(на) _____________________________________________
(Ф .И .О .) (подпись)

Выдал _________
( Ф . И . О . ) (подпись)

М.П.

линия отрыва

Уведомление
N _______  / ____________  от "____ " ________  20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761,

гражданину(к е ) ___________ ;_______________________________________________________ ,

проживающему(ей) по адресу ____________________________________________________ ,

решено назначить субсидию на период с ________________________________________
по _________________________________________________________

в размере _________________ (___________________________ ■_____ ) руб. ежемесячно,
на период с _______________________ ______________  по _____________________________
в размере _________________ (_________________________________) руб. ежемесячно.
Вышеуказанная сумма субсидий является расчетной и может ежемесячно 

изменяться в зависимости от фактических ежемесячных платежей.

С уведомлением ознакомлен(на)
(Ф.И.О.) (подпись)

Выдал
(Ф.И.О.)

М.П.
(подпись)



Решение
N ______ / ____________ от "____ " ________  20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N. 761,

гражданину(ке) _________________________________________________________________ ,

проживающему(ей) по адресу _________________________________________________________,

решено назначить субсидию на период с _____________________________________________
по ______________________________________________________________
в размере __________________  (____________________________________ ) руб. ежемесячно,
на период с _______________________________  по ____________________________
в размере __________________  (____________________________________ ) руб. ежемесячно.

Вышеуказанная сумма субсидий является расчетной и может ежемесячно
изменяться в зависимости от фактических ежемесячных платежей.

С уведомлением ознакомлен(на) _____________________________________________
(Ф .И .О .) (подпись)

Выдал __________________________________________________
(Ф.И.О.) (подпись)

М.П.

-------------------------------------  линия отрыва ------------------------------------

Уведомление
N _______  Г ____________  от "____ " ________  20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761,

гражданину(ке) ___________________________________________________________________ ,

проживающему(ей) по адресу ____________ *_______________________________________ ,

решено назначить субсидию на период с ________________________________________
по _________________________________________________________

в размере ________________  (____________________________ ) руб. ежемесячно,
на период с ______________________________________ по _____________________________
в размере _________________  (_____ __________________________ ) руб. ежемесячно.
Вышеуказанная сумма субсидий является расчетной и может ежемесячно

изменяться в зависимости от фактических ежемесячных платежей.

С уведомлением ознакомлен(на)
(Ф.И.О.) (подпись)

Выдал
(Ф.И.О.)

М.П.
(подпись)



Решение
N ______ / ____________ от "___ " __________ 20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761,

гражданину(к е ) ____________________________________ ;___________________________________,

проживающему(ей) по адресу

решено отказать в назначении субсидии на оплату ЖКУ по следующим 
основаниям: .

□
□

□

изменение места постоянного жительства получателя субсидии;

изменение основания проживания, состава семьи, гражданства получателя 
субсидии и (или) членов его семьи, размера доходов получателя субсидии 
и (или) членов его семьи, приходящихся на расчетный период (если эти 
изменения повлекли утрату права на получение субсидии);

представление заявителем (получателем субсидии) и (или) членами его 
семьи заведомо недостоверной или неполной информации, а именно:

□
□

непогашение задолженности; 

отсутствие права на субсидии.

С уведомлением ознакомлен(на) _______________________ ________________
(Ф.И.О.) (подпись)

Выдал
(Ф.И.О.)

М.П.
(подпись)

Уведомление
N ______ / ____________ от "___ " ________  20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761,

гражданину(к е ) ______________________________ ._________________________________________,

проживающему(ей) по адресу

решено отказать в назначении субсидии на оплату ЖКУ по следующим 
основаниям:

□
□

□

изменение места постоянного жительства получателя субсидии;

изменение основания проживания, состава семьи, гражданства получателя 
субсидии и (или) членов его семьи, размера доходов получателя субсидии 
и (или) членов его семьи, приходящихся на расчетный период (если эти 
изменения повлекли утрату права на получение субсидии);

представление заявителем (получателем субсидии) и (или) членами его 
семьи заведомо недостоверной или неполной информации, а именно:

□
□

непогашение задолженности; 

отсутствие права на субсидии.

С уведомлением ознакомлен(на) _______________________ _________________
(Ф.И.О.) (подпись)

Выдал

М.П.
(Ф.И.О.) (подпись)



Решение
N ______ / ____________ от "___ " __________ 20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761,

гражданину(к е ) _____________________________________ .____________________________ ,

проживающему(ей) по адресу

решено отказать в назначении субсидии на оплату ЖКУ по следующим основаниям:

□
□

□

изменение места постоянного жительства получателя субсидии;

изменение основания проживания, состава семьи, гражданства получателя 
субсидии и (иди) членов его семьи, размера доходов получателя субсидии 
и (или) членов его семьи, приходящихся на расчетный период (если эти 
изменения повлекли утрату права на получение субсидии);

представление заявителем (получателем субсидии) и (или) членами его 
семьи заведомо недостоверной или неполной информации, а именно:

□
□

непогашение задолженности; 

отсутствие права на субсидии.

С уведомлением ознакомлен(на) _______________________ _________________
(Ф .И .О .) (подпись)

Выдал _________________________  _________________
(Ф .И .О .) (подпись)

М. П.

Уведомление
N _______  / ____________ от "___ " ________  20__ г.

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года N 761,

гражданину(ке) _________________ .______________________________________________________ ,

проживающему(ей) по адресу _________________________________________________________ ,

решено отказать в назначении субсидии на оплату ЖКУ по следующим основаниям:

□
□

□

изменение места постоянного жительства получателя субсидии;

изменение основания проживания, состава семьи, гражданства получателя 
субсидии и (или) членов его сейьи, размера доходов получателя субсидии 
и (или) членов его семьи, приходящихся на расчетный период (если эти 
изменения повлекли утрату права на получение субсидии);

представление заявителем (получателем субсидии) и (или) членами его 
семьи заведомо недостоверной или неполной информации, а именно:

□
□

непогашение задолженности; 

отсутствие права на субсидии.

С уведомлением ознакомлен(на) _______________________ _________________
(Ф .И .О .) (подпись)

Выдал

М.П.
(Ф.И.О.) (подпись)


